Ex his ergo satis abunde patebit, *primo, GROTIUM neque Papifmo, neque Socinianismo, fuisse addictum, ringentibus licet non nullis hominibus, qui pugnantia inter se dogmata, Socinianismum et Papifmum, LONGE DOCTISSIMO RELIGIO-*

* pag. 281, in medio.

GIOSISSIMOQVE VIRO obiiciunt, secundo loco, quam bellua immanis *inuidia* sit, et quam bene ab *Ouidio*,* sit descripta. Hoc enim monstrum tot malorum iam et calamitatum Iliades myriadesque in homines deriuauit, ut, cum *Constantino Manasse*, merito exclamare liceat, *O, inuidia,** bellua nocens, latrocinatrix, caedibus, persecutionibus et haeresibus, gaudens, scorpio, stimulis infinitis praedite, tigris, homines deuorans, dracaena uenefica, lethalis herba, telum, ferri expers, cuspis acutissima, qualia designas et improbe committis?* *Quas calamitates, et quae mala, struis?* *Quas haereses, quae nomina, fingis?*

Videamus ergo, qualis demum in Religione **GROTIUS** fuerit. **VIR** fuit religioso utique praeditus ingenio, nulli se religionis Sectae associans, satius esse, ratus, si, secundum normam uerbi diuini, sicut id uerum Christianum esse uult, ita se gereret in fide et uita. Atque haec, si perpendamus, e principiis dimanabant *Remonstrantium*, ut ab aduersariis nominabantur. Sententiam suam, quam de recto ueroque ueri DEI cultu habebat, iam in Libris suis, de *Religionis Christianae Veritate*, satis declarauit, speciatim in Epistolis quibusdam, ex quibus potiora tantum hic proferemus.

Addu-

* L. II Metamorph. ** Annal. p. 126.

Addacere³⁾ me non potuerunt, quanquam et promissis, et minis, tentatum, ut RECTE ET EX VETERE FORMVLA DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO SENTIENTIVM OPPRESSIONI ACCEDEREM.^{} Seruabit mihi, ut spero, hunc animum DEVS, ut, neque spe, neque metu ullo, abductus, factis dictisque seorsum eam ab eo, quod animus sentit.*

2) Nihil autem odiosius, non dicam, Ecclesiis nostris, sed celeberrimis Ecclesiarum nostrarum Doctoribus, obiicitur, quam, quod, RIGIDA QVAEDAM DOGMATA, ET ZENONIS MAGIS, QVAM SALOMONIS, PORTICVM, REDOLENTIA, NIMIVM VRGENDO, DEO ASSIGNENT PECCANDI CAVSAS, ET τῷ τῷ ἀργῷ λόγῳ CVRAM PIETATIS EVERTANT.

3) Semper autor illis fui, vt DOGMA, DE CVIIS VERITATE AC VTILITATE PERSVASI IN ANIMO SVO ESSENT, SVPER PRAEDESTINATIONE ET REBV S COHAERENTIBVS, AD FRVGEM BONAM, ET SEMOTA ACERBITATE, PROPONERENT, atque ulteriores controuerrias declinarent, quo pax Ecclesiae ubi superarat, ubi luxari aliquatenus cooperat, hoc facilius restitui posset.

In primis PLACIDISSIMI VIR FVIT INGENII, a litibus

- 1) Ep. xxxviii, ad Guil. Vairium. *supra, p. 195.
- 2) Ep. xvii, ad Iacob. Aug. Thuan.
- 3) GROTHI Apologia.

tibus *maximopere abhorrens, quiue contentiones et rixas, in DEI coetu uel maxime noxias, modis omnibus fugit, et, quamuis IPSI non raro ab aliis causae essent allatae altercandi, semper tamen, omni studio, est annis, ut in tempore lites componerentur. Hanc rem ipsam optime confirmant, praeter alia, haec ipsius uerba.

¹⁾ *Scis, quam ab ingenio meo abhorreat rixa.*

²⁾ *Dolendum est, magis magisque animos intumescere, ut media suadentium uocibus aures non pateant.*

³⁾ *Immo uero, ad Pastorale munus commendauit homines modestos, monique Pastores, ut, quantum eius fieri posset, in publicis allocutionibus, harum controversiarum tractationem defugerent, cuius rei multos Roterodami testes habeo.*

Conf. Locus, paulo ante iam memoratus,
Semper autor etc. pag. 530.

Huius principium rei, neque id momenti leuis, spectemus, potiorem defensionis inde rationem una repetentes.

Cum genus mortalium, in illa sibi in-nata libertate naturali, delectationem qui-

* supra, p. 436, et pag. 378.

1) Ep. xxxvii, ad Beni. Aub. Maur. 2) Ep. XLV, ad eund.

3) GROTHI Apologia, cap. xix, p. 271.

I.
Ex Lumine
Naturæ.

quidem suam reperiret, simul tamen animaduerteret, sine societate cum aliis, uitae humanae difficultates casusque aduersos superari nullo modo posse, ex omnibus primum esse uidebatur, imperfectae huic felicitati, **AMICA HUMANAQUE COLLOQVENDI RATIONE SVBVENIRE.** His colloquiis, atque hac constanti consuetudine, ea inibantur consilia, quibus consociarentur homines et perpetuo continerentur. Eiusmodi societates re nulla perinde, quam lingua prudentique sermone, colligantur. Data enim soli homini est *Oratio*, tanquam *munus maxime necessarium* ac multo praestantissimum, si praesertim eum, ab quo donum illud profluxit, spectemus. Vinculum ea et firmamentum est humanae societatis, mentis animique dextera manus, qua consilia pariter, et auxilia, tum flagitat, tum communicat, omnium interpres actionum, sine qua neque pax fieri neque confici negotia, neque artes animique doctes dispensari, possunt. **AMICAM HANC ET HUMANAM CONFABULATIONEM,** GROTIUS animam ducebatur esse uniuersae societatis, ratus, hanc, sine illa, consistere nequaquam tranquille posse. Qui lucem ipsam non necessariis rationum momentis ostendere conantur, iniuriam haud leuem et lectoribus faciunt, et causae, et sibi quoque ipsis, *Lectoribus*, tanquam caecis, *causae*, tan-

tanquam ancipiti dubiaeque, *sibi* denique, uelut ex instituto ineptis: Eadem ergo ratio me prohibet, allatae rei fundamentum anxie conquirere, cùm illius ueritas melius pro se loquatur, et natuuo quodam fulgore omnium aciem oculorum p^raefstringat. Sane, cum nos homines ab natura ad societatem facti simus ciuilem, ut *Aristoteles* passim demonstrat, et ab hominibus illa, quam extollimus, uirtus, humanitas, * nomen sibi repeatat, euidenter et necessario sequitur, **HOC BEATIUS IN CONSVETVDINE QVOTIDIANA VIVERE NOS, QVO ENIXIVS AMICIS ET HUMANIS HIS CONFABULATIONIBVS, ET COMMODIS MORIBVS, ET AMABILIILLA OFFICIORVM INCUMBIMVS FACILITATI.**

I D E M, homini iniunctum hoc esse II.
 cuius, perspiciēbat, ex Theologia Ex Theologia
 naturali, cum egregium opus suum, *de Veritate Religionis Christianae*, elaboraret, ubi recondita quaeque, ad naturalem societatem,
 ad religiosam fraternitatem et eius uinculum,
 facientia, perquirit, docens, quantum in ea
 re sit momenti situm, ubi, tam diuersa ac dis-
 pari opinionum ratione, uariantes senten-
 tiae sint de DEO, et, ubi non sit proclive cuilibet,
 accurate DEV^M cognoscere, concludens, omnem
 religiosae uim coniunctionis, omnem autorita-
 tem,

* Cicero L. i offic. Liberalitate ac humanitate nihil est humanae naturae accommodatius. Ineptum est, probare res manifestas laboriose.

tem, lenitate consilii, suasionis, *doctrinae, terminari, eamque, si inanis sit, nec demat animo labem, discedere ab societate, contumacia non audientis praecepta rationis. Illam solam esse potestate in, illam iustam et probabilem coercionem, uidebat, ultra excedi non posse, huc posse perueniri. Iudicabat, quamuis essent variantes de DEO sententiae, DEVUM tamen, tam diuersa ac dispari opinionum ratione, suam uelle gloriam illustrare, quo singuli DIVINAM MAESTATEM magis reuereantur. Non enim difficile fuisset DIVINAE MAIESTATI, ** si ei placuisset, omnem humani generis Religionem sub unam coarctare formulam, unam omnibus de religione inspirare opinionem, sicut omnibus parem boni malique dedit sensum, sitis et famis, frigoris atque aestus. Quod si mauis cum re Arithmetica conferre, non ne conuincimur, uel eius autoritate exempli, DEVUM, circa sui cultum, potuisse, quod in Numeris effecit, in quibus, quia eundem omnibus formauit ueri intellectum, ea est gloria pulcherrimae artis, et humanis usibus necessariae, ut, si, ad certi regulas, omnes exigantur scientiae, una omnes superet et omnibus locis,

* Dolendum est, inquit, magis magisque animos intumescere, ut media suadentium uocibus aures non pateant. Ep. XLV, ad Beni. Aub. Maurer.

** ut cum ipso quodam Belgarum ipsorum magno ciue loquar.

locis, omnibus temporibus, apud omnes per-
aeque homines, sine discriminé conditionis,
fortunae, sectae, si ad digitos descendant, duo
et tria, uerbi gratia, faciant quinque, eamque
ueritatem nulla lis, siue odio, siue superstitione,
siue auaritia, siue ambitione, siue alia quadam
animi libidine, moueatur, confundere possit.
Sed, o immensam, o admirabilem, DEI sapientiam!
Bone DEVS, quam parum est nostrarum uirium,
tua inuestigare confilia! Quam certo ea reuere-
ri debemus, etiam, cum ignoramus causam! Ali-
ud tibi in Numeris, aliud placuit in Religione.
Proinde, quantae est dementiae, aut arrogantiae,
illud, quod DEVS, cuius summum in animos im-
perium est, materiem esse uoluit suae benignita-
tis, sui occasionem odii, suaequē improbitatis, fa-
cere uelle, dum imperium et potestatē regendi
conscientias, odio et improbitate interueniente,
sibi arrogat, contra DEO, summum ius in con-
scientias hominum habenti, derogat, et aduersa-
tur foederi immensaē diuinae gratiae, cuius uin-
cula amoris et consensus in agnitione DEI sum-
ma, honestatis item, uirtutisque, in consuetudi-
ne uitae, homines per amanter copularunt arcte-
que constrinxerunt. Quid uero iniustius dici
potest, quam, defendere fidei discepantiam, ex-
cludere humanitatis consortia, et, quae pietas

N n

naturam

naturam debebat perficere, contra eiusdem iuria allegare. Alia paranda defensio est, non indigemus odio, nec improbitate, sed ratione, sapientia, intellectu, firmatur religio, quae uera est. robe inspiciamus intellectum, exploremus rationis in animo uim ac proprietatem, summa semper huc redit, non esse humani arbitrii intellectum. Tantum is patitur, se doctrina duci et consilio regi, conuictusque, assensum necessariae praebet demonstrationi, diris imprecationibus, iurgiis, contentionibus rixosis, effici nihil potest. Qui enim homines ad uerae Religionis rigorem contentionibus anxiis, rixosisque disceptionibus, inflectere conatur, is profecto humanae imbecillitatem conditionis non intelligit, sed ferus est, aut crudelis, si hac non mouetur. Qua enim ratione, aut spe, iubeat, aut uetet, quod a luxuria, auaritia, rusticitate, sordia, uanitate, superstitione, ineptia, libidine, temeritate, tam late regnante, ne suppliciorum quidem comminatione, impetrat. Nectantum frustra, sed etiam iniuste, argueret non obseruantes illud, quod eorum egreditur uires. Quid, si praeterea metui possit, ne, quod optime iubetur, sine periculo maioris mali, sperari nequeat? Cur de illo desperas, etiam, cum nihil speras? Quin saepe cogita, quod nunc non sit, post fore,
resque

resque super nos agere DEV M. An non quotidianis discimus experimentis, quam parum, immo, quam nihil, per nos stet, quid animo uoluamus? Dic, si potes, an quis cogitationes, quas uelit, aut optet, inueniat sibi? An quis eas suo format arbitrio? Nonne singulis mutantur momentis, non sponte, homini? Nonne incident eae unicuique continenter, et inuito, et ignorantia? Iam, si exciderint, an reuocari a fuga, ullius diligentia, aut arte, possunt? Nempe, hoc non alio pertinere, arbitramur, nisi, ut intelligas, neminem natum hominem, qualiscunque sit dignitatis, loci, aut fortunae, mentis, non dicam, alienae, sed suae, potestate habere, sed unum eius Rectorem, Dominum atque Arbitrum, esse immortalē DEV M. Non lusus hic est uerborum, res ipsa loquitur satis. Quis nouit animum, quis uidet? Nonne DEV S? Quis flectit, quis regit? Nonne DEV S? Qui illum iure suo fingit atque format, cerae more, nec quicquam relinquitur homini, praeter obsequium erga DEV M. Ad redarguendos enim et conuertendos errantes, ad conuincendos item refellendosque haereticos, prout Spiritus S. immensa gratia sua, diuinoque influxu et instinctu, omnia dirigit, ita in hisce concurrit et cooperatur ratio, suo modo, non, quod idonei simus, ex nobis ipsis cogitare quic-

Nⁿ 2

quam

quam, tanquam ex nobis ipsis, sed, quod idonei sumus, id ex deo est, ut ipse gentium Doctor, in tertio haec edocitus coelo, diuus *Paulus*, fatetur. Certe, si Theologi attendere uellent ad hoc discrimen ingeniorum, rixarum multo minus foret in Ecclesiis, et, sanando uulneri sarciaendaeque paci, remedia haud longe afutura.

III. Nihil aliud reperiebat, immo, multo plus, in conficiendis *Commentariis ad V. et N. Testamentum*, ubi haec omnia longe arctius, maiorique cum pondere, reuelata esse et inculcata, animaduertebat, hancque tanquam partem Christianismi, uel maxime necessariam, fructum exinde decerpens insignem, intuebatur. Quid enim Christianos onerare grauius potest, quam, propter diuersas et uariantes Religionum sententias, lenitatem, humanitatem, amorem fraternum, tollere, et eum odio persequi, quem ipse deus non odit, et cum quo continenter usum solis atque imbris deus communicat, licet eum posset statim ac mille modis, si uellet, affligere, cruciare, perdere. Quod si deus non est infestus, sed parcit et prodest ei, ab quo sit laesus, cur homo odit eum, qui ei non obfuit? Si Magister noster summus, in praceptoribus, Amorem sanctissime praecepit, nec ullam professionis externae, aut Religionis, habet rationem, nec ullum unquam odium

333

odium ulli mortalium commendauit, quem ad modum parabola de Samaritano, uberrimam homini isti semimortuo misericordiam praestante, abunde satis docere potest, Luc. X, 30. sqq. quid asseclis Christianis, nomenque Christi liberè professis, non erit faciendum? Quis crederet, Christianismum, Christianae uitae sanctitatem, morumque Christianorum integritatem, Christianam charitatem fraternitatemque, ab illis toties iactatam, inter Christianos regnare, cum in Ecclesia Christiana, nihil, nisi dirae imprecations, contentiones rixosae, stentorei controversiarum clamores, stomachosi opinio- num conflictus, accusations, damnationes, excommunicationes, fori disceptationes, Synodi, Concilia, toties audiantur. Faceſſant igitur haec omnia et singula, faceſſant et exulent penitus ab coetibus illis diuinis Christianorum. Longe alia sunt arma Christianorum, alia Christianismi sunt fundamenta, aliud Christianos uox docet, ab ipso inculcata Christo.

Hanc mutuo se ferendi aequitatem
amicamque hanc et humanam confa-
bulationem adhiberi non posse tantum, sed
etiam debere, docent, ex Theologis ueteribus,
praeter alias, *Athanasius*, *Arnobius*, *Ambrosius*,
Augustinus, *Vincentius Lerinensis*, ex recentiori-
bus
N n 3

bus *I. Caluinus*, in opere *Instit. Christ. Rel.*¹⁾ *Guil. Perkinsius*, in *Comment. ad Galatas*,²⁾ *I. A. Thuanus*, Praefat. illa plane aurea, *Historiae suae praemissa*, *Hieron. Oforius*, in *Hist. Emanue lis*, *Regis Portugalliae*,³⁾ *P. D. Huetius*, in suis passim scriptis. conf. de hac re la *Bibl. Vniuerselle.*⁴⁾

Ex Regibus et Imperatoribus tum Christianis, tum non Christianis, huc pertinent, *Constantinus* ille *M.*, *Valentinianus*, *Valens*, *Gratianus*, etiam *Midas* ap. *Iustin.*⁵⁾ *Pompeius M.*, *Iulianus*, ap. *Ammian. Marcell.*⁶⁾ et, patrum nostrorum memoria, *Maximilianus II*, in Epist. ad *Lazarum Suendum*, quae est in editione Operum Mureti, *Iacobus I*, Rex Angliae, aliisque plures.

Ex integris nationibus non Christianis, habemus hic *Arabes*, qui tolerant omnes religiones, immo, gloriantur, se se nullas unquam religiones persecutos esse, *Mahumetanos* item, apud quos tuto licet omnes profiteri religiones.

Ex Philosophis ueri DEI ignarioribus addendi sunt, *Socrates*, *Anacharsis*, *Themistius*, *Plinius*, quos inter in primis digna sunt uerba *Themistii*, oratoris non quidem Christiani, sed digni, qui saepe

1) Lib. IV, sect. 12. 2) Cap. I, comm. 2, et cap. III, comm. 15.

3) fol. 14, 15. 4) T. XXIX, p. 292. 5) L. VII, 6) XXII, 5.

pe multumque ab hominibus etiam Christianis euoluatur, cuius *Themistii* uerba, saeuituro in Orthodoxos *Valenti*, Ariano, opposita, ex interpr. Gallica, eaque pereleganti, Abbatis *Flechierii*, dare licebit.

Le Philosophe Themistius, alle trouuer l'Empereur, pour lui dire: Qu'il persecutoit sans sujet des gens bien. Que ce ne doit pas un crime, que de croire et penser autrement, que lui, qu'il ne falloit pas s'étonner de cette diuersité d'opinions, que les gentiles estoient beaucoup plus diuisés entre eux, que les Chretiens, que chacun en uisagerit la Verité par quelque endroit, et, qu'il auoit plu a Dieu de confondre l'orgueil des hommes, et de se rendre plus ue- nerable par la difficulté.

Immo, animaduertebat nosfer ille G R O T I V S,
 UNIONEM TRIVM RELIGIONVM INTER DISSIDEN-
 TES FIDEI SOCIOS, A GRAVISSIMI SVMMIQUE INGE-
 NII VIRIS, NON EX NVMERO NOSTRO, SED EX IPSO
 PONTIFICIORVM, COETV, INCVLCATAM SERIO FVISSE
 ET COMMENDATAM, VELVT VNIVERSALEM QVAN-
 DAM ET CONIVNCTIONE INSVPER CONFIRMATAM,
 VRGENTIBVS FIDEI BASIN. Memoratu digna sunt
 uerba, quibus, in illo cum *Hugonottis*, a. c. 10
 LXI, *Boiffitii* habito, Colloquio, usus fuit Cancel-
 larius Galliae, *Mich. Hospitalius*.

Nn 4

Non

*Non tam infensos Protestantibus esse debere
Pontificios, fratres quippe fratribus, VNO EO-
DEMQUE SACRI FONTIS LAVACRO REGENITOS, VNVM
EVNDEMQUE ADORANTES CHRISTVM. ut relatum
legitur a Thuano.* *

Perspexerat haec sane, si quis alias, *Iosephus Hallus*, prudentissimus ille Excestrensis in *Britannia* Antistes, qui, in Synodo *Dordracensi*, his, amore uere Christiano plenis, utebatur uerbis.

*Sumus omnino Fratres et Collegae. Quid nobis
cum titulo Remonstrantium, Contraremonstran-
tium, Caluinianorum et Arminianorum? Simus
Christiani et Concordantes. SVMVS VNVM CORPV,
SIMVS ERGO ETIAM VNANIMI, OPORTET.*

In Academia *Lugduncensi* Batauorum, cum aliquoties de *Praedestinatione* Colloquia essent in-
stituta, testati sunt, *Gomarus*, *Trekelius*, *Armi-
nius*, *Cuchlinus*, INTER SE NVLLAS ESSE CONTRO-
VERSIAS, AD FVNDAMENTVM PERTINENTES.

Sic, in Symbolo suo, *Heluetii*, eandem in sen-
tentiam, loquuntur.

*Abunde piae uetus statim mutuus ille erat, in prae-
cipuis Fidei dogmatibus, inque sensu orthodoxo et
charitate fraterna, consensu.*

Docet

* Hist. L. LXXIX, p. 572.

Docet id ipsum *Benthemius*, et in primis *Parvus*, locis pluribus, nominatim in Comm. i Corinth. iii, et copiosius in Libro, de Vnione Euangelicorum, ubi his utitur uerbis.

Qui in fundamento conueniunt, ait, in bona conscientia coitionem facere possunt et debent. Quamvis in minus principalibus aliqui, nimium curiosi, ab illis rudioribus differenter sentiant. Si enim omnes per omnia consentire possent, quorsum hortaretur Apostolus, ut alii alios tolerent, ut firmi, fide infirmos suscipiant, ut alii aliorum onera portent, ut, si quis quid aliter sentit, a DEO reuelationem petat et expectet? Si Reformati in uno alteroque antehac disceptato articulo primario, salua conscientia Ecclesiae Lutheranae, inquit Benthemius, se se iungere possunt, cur Reformati, in aliis capitibus, idem facere non licuisset? Si Lutherani, ope suae doctrinae, saluari possunt, et, in fundamento Fidei cum Reformati, sicut ipsi fatentur et docent, conueniunt, ut etiam conscientiae obligati erunt, in reliquis capitibus, minus grauibus, remittere, et coniungere se cum iis, eosdemque tolerare.

Considerabat porro GROTIUS CELEBREM ILLAM
GEORG. CASSANDRI, *de Articulis, Catholicos inter et Protestantes, controuerfis, CONSULTATIONEM,*
A. CICIOCXLI, *Helmsdadii, CVRANTE HERM. CON-*
RINGIO, RECVSAM, ET A COMPLVRIBVS APPROBATAM.
Nn 5 Hanc

Hanc *Annotatio* ille suis, in gratiam Vnionis amantium, illustrabat, quibus suas post *Animaduersiones* opponebat *Andr. Riuetus*, qui tamen, omnium, Pacis amantium, iudicio uirorum, sapientius utique fecisset, si, operi huic promouendo potius, quam impediendo, uias et rationes tiel inire, uel ostendere, maluisset.

Videbat idem **G R O T I V S** noſter, CIVEM SVVM, MAGNUM ILLVM ERASMVM, PLANE FACERE CVM PACIS AMANTIBVS, NEQVE MINVS COMPLVRIVM ALIORVM EORVMQYE PACEM SECTANTIVM PASTORVM, PIORVM ITEM PRINCIPVM, INSVMPTVM LABOREM, IN COMPONENDOS CVM LVTHERANIS REFORMATOS ALIOSQVE DISSIDENTES, quos inter silentio praetereundus non est Potentissimus Poloniarum Sueonumque Rex, *Vladislaus IV*, ob pacis concordiaeque Christianae studium promouendum, et diffidia atque scissiones tollendas, aeterna recordatione dignissimus, qui, *Thorunii Pruforum*, A. ccccxlv, Colloquium indixit. Celsissimus quoque Princeps, Landgrauius *Hassiae*, *Philippus*, qui Colloquium de Coena Domini, *Marburgi* habitum, ad diffidia Religionum Euangelicarum tollenda iam A. cccxxv, conuocauit, Serenissimus Elector *Palatinus*, *Fridericus III*, Dux VVurtembergicus, *Christophorus*, qui, per Colloquium, A. ccccxlvii insti-

institutum, dissensiones, in Religione Euangelica uigentes, dissipare, animosque omnium, *Augustanae Confessioni* addictorum, ad concordiam transferre, haud contemnendam susceperrunt. Nostra aetate, Potentissimus *Prusorum Rex, Fridericus*, tam ob ciuilis, quam sacrae Pacis, studium, sedulo promouendum, nauiter fuit sollicitus, qua diuina opera aeternam nominis sui gloriam dudum est consecutus, et plures alii, qui, uirulentos controuersiarum **clamores et biliosas** opinionum altercationes *auersati*, pio et laudabili instituto, nec minus amplis et Regiis plane sumptibus, Concilia, Synodos, *Colloquia*, quae uocantur, *charitativa*, coegerunt, conuocarunt, instituerunt. Tantus enim *Principum Pacis religiosae* studium anhelantium, numerus reperitur, ut cum ipsis *Theologis*, nomen *pacificorum DEI filiorum* affectantibus, numero certare, immo, facile numerum superare, posse uideantur, idquod dictu difficile, probatu autem sit facilimum, si lenitatem pietatemque *Principum, Theologorum* uero uehementiam, et inconditos saepe mores, cognitos habeas atque perspectos.

Laudabilem ergo sepe operam suscipere, noster etiam, Pacis et Concordiae Christianae longe amantissimus, GROTIUS existimauit, ut ad unigenita

enda consopiendaque Religionum dissidia cagitationes suas leniores, studiaque sua, humanitatis plena, conferret, prout ipse hoc innuit,¹⁾ ILLAES TAMEN VERITATE, addens. In primis dissidium, quod inter Lutheranos, Reformatos et Pontificios, exarserat, funesti ominis loco accipiebatur a cordato nostro GROTI^O, qui sane optabat, vulnera Christiani coetus sanari, dolens impense, cicatrices, solo litigantium studio, toties refricari, uniceque optans, ut Ecclesia Christiana tandem aliquando Concordia frueretur, diraque Theologorum bella, suum uel tandem nanciscerentur finem. *Reperti*²⁾ sane sunt homines, inquit GROTI^S, tam feri, qui dicere, Ecclesiasticam Unitatem retinere uelle cum illis, qui circa dogmata aliqua dissiderent, id uero esse Christum miscere Beliali. Sed alia nos omnia docet vox a DEO inspirata.³⁾ Eiusmodi homines, truncos stipitesque repraesentare, malunt, quam organa DEI in sancta Ecclesiae Christianae uinea esse. Etiam alibi GROTI^S pacifcas cogitationes suas aperit sequentem in modum.

3) Mihī, ad iuuandam communem Christianismi causam, utinam tam adessent uires, quam prom-

1) Ep. xxxviii, ad Guil. Vairium, Franciae Cancellarium et GROTI^S Apologia cap. iv, p. 36. 2) Apologia l.c.

3) GROTI^S Epist. ad Ioann. Crellium.

4) Rom. xiv, 1. Phil. II, 4, III, 5. 1 Cor. ix, 19, XIII, 14. 2 Tim. II, 22.

promptus est animus etc. Pacis consilia et amici semper, et amo nunc quoque eo que doleo, cum uideo, tam pertinacibus iris committi inter seeos, qui, Christi se esse dicunt, si recte putamus, quantillis de causis.

¹⁾ Semper in uotis habui, nec habere desinam, ut communiones, quae a Papa Romano, grauissimis de causis, fese separarunt, in animis suis, per certos testes, arctius coniungantur.

²⁾ Utinam uero DEVS Ecclesiae Rectoribus, ipsique Regibus ac Potestatibus, Spiritum charitatis ac mansuetudinis potenter suppeditet, ut, omnibus difficultatibus superatis, Ecclesiae, quam proxime fieri potest, pramaeuam illam pulchritudinem, maxime uero solidam pacem, ILLAESA VERITATE, restituant. Multa hominum millia, quorum gregi accenseri, uolo, sanctum hoc propositum piis uotis prosequentur, et frequentes concurrent ad sublatum uictoriae uexillum.

³⁾ Nescio, an uideris, Georgii Calixti Praefationem, ad editos a se libros Augustini de doctrina Christiana etc. Probo uiri iudicium, et, cum pacis amore coniunctam, antiquitatis reuerentiam.

Ad praeclarum hunc Pacis finem consequendum,

¹⁾ Epist. ad Ioann. Duraeum. ²⁾ Ep. xxxix, ad Guil. Vairium.

³⁾ Ep. CLXIV, ad Ioann. Cordesium.

dum, *tria* reperiebat GROTIUS *remedia*, remo-
uendis impedimentis idonea,

Primum, VTI SECTAE CERTAE SE NVLLI AD-
DICERET, GROTIUS consultum ducebat, quoniam
inuentio et exulceratio sectarum, cum peculia-
ribus nominibus, iam Ecclesiae non exiguum
damnum intulerat, quippe ab qua membra
Christi resciderant et separauerant, satius esse,
ratus, si, secundum normam Codicis S., sicut ille
uerum¹⁾ Christianum esse uult, ita se gereret.
Atque haec, si perpendamus, e principiis *Re-
monstrantium*, dimanabant, quorum, ad rem
hanc magis illustrandam, uerba, post uerba GRO-
TII sequentia, referamus.

Sibi propositum semper fuisse, inquit, ²⁾ *non ali-
cui earum seruire partium, in quas, ingenti seculi
nostrri malo, diuisi sumus Christiani, sed Christianis
plane omnibus.*

Aliorum, relata iam *supra*, uerba repetere
licebit, quae sic incipiunt.

*Nos Remonstrantes omnibus coetibus Christia-
norum, in fundamento fidei unanimis, mutuam of-
ferimus tolerantiam.*

Huc pertinet alter, a me iam indicatus, locus.

Optandum esse, ut, qui publicis ecclesiis etc.

Vnam

¹⁾ *supra*, p. 519, 492, 493 seq. in pt. p. 497. ²⁾ *Praef. Eccles.*

Vnam ergo uel IN PRIMIS AVERSABATVR GROTIUS
 FOEDAM ILLAM , AC RE CHRISTIANORVM IN-
 DIGNISSIMAM, HAERETICOS FACIENDI INSANIAM,
 ueram et unicam illam causam, quae, inde a pri-
 mis Christianismi incunabilis, in coetu DEI, scis-
 siones ac dissidia fecit, quaeque, sublato uerae
 pietatis et amoris fraterni uinculo, in impieta-
 tem, odium, tandem in accusationes, iurgia, fori
 disceptationes, supplicia, exilia, bella, caedes, et
 quid non, degenerauit. Hinc *haeresin*¹⁾ *pestem*
et uenenum Ecclesiae uocare solebat.

Videbat, durante isto Religionis dissidio,
Arminianos inter et *Gomaristas*, disputandi li-
 centia et contumacia inflexibili ²⁾ atque effreni
 reddita, NIHIL EFFICI, NISI, VT DISSIDIIS, TVR-
 BIS, SEDITIONIBVS, CONCILIABVLIS , PVBLICVM
 OTIVM, ET QVODAMMODO NATVRAE FOEDVS,
 VNIO ³⁾ SPIRITVALIS INTER PROTESTANTES ET
 CHRISTIANOS, INTERPELLARENTVR, quiue hanc
 praetendant famae, irae, temeritati, aliisque af-
 fectibus, eos magnopere nihil agere, nisi, ut, di-
 sciplinae ac religionis imagine, deleant bonita-
 tem, iustitiam, pudorem, fidem et cetera, quibus
 salus

1) Osiandr. Prolegg. p. 24.

2) supra, p. 33, in primis p. 34., et multis seqq.

3) Videatur Ioann. Laur. Moshemii gründlicher Beweis, dass
 die Autorität des Dortrechtfischen Synodi der geistlichen
 Vereinigung unter den Protestantent das größte Hindernis
 sey, edit. Hamb. A. CCCLXXXVI, 8.

salus humani generis sustinetur. Eosdem haud minus impios aduersus DEVM, quam sceleratos et nefarios aduersus homines, uideri, quia, constitutam naturae lege ac diuina prouidentia, inter homines cognitionem, sine iure, sine causa, euertant.

* *Scit ille, (DEVS) quanto dolori mibi pridem fuerit, quoties prima illa Christianismi primi, nominis tanti mensuram impletis, tempora cum nostra hac miserrima aetate conferrem, qua populi, in summis fidei capitibus consentientes, ex rituum atque opinionum dissidiis, in factiones aguntur et bella, uel profanis gentibus pudenda. Neque uero dubium est, quin multi, horum malorum pertaesit, charitatem aduersum Christianos omnes animo retineant, externam quoque unitatis faciem ardenter exoptent, parati tanti boni causa, ex Apostolico praescripto, aptare se alienis infirmitatibus, et ad ultimos usque diuinae legis terminos patientiam et aequitatem suam extendere.*

Alterum ergo remedium potius adhibebat, nempe MANSVETVDINEM, TANQVAM PRAECIPVVM CHRISTIANISMCI CAPVT. Sentiebat enim, per man-suetudinem et mitissimum CHRISTI Spiritum, scissiones et haereses, a DEO, poenae loco, immisitas, per hoc maxime subsidium eradicari, unde,

* Ep. xxxviii, ad Guil. Vairium, supra, p. 498, 499.

de, proposito suo Christianoque officio conueniens esse, ducebat, si lenitatem suam notam ficeret omnibus, eandemque ob rem, cum uiris diuersarum religionum haud unis, consilia sua communicare non dubitauit, ut hac occasione eos inuitaret, ad melioremque reduceret mentem, ut supra, ex Epistola GROTHI ad Ioann. Crellium, notum istum Socinianum, A. CICCI 331, patet.¹⁾

Et, haud dubie, hic ipse *Crellius* exinde meritum agnouit Christi, ut publice confitetur. Ita enim, Comment. in Ep. ad Hebreos, ²⁾ scribit.

Eo, quod sub Veteri Testam. contigit, nempe, quod et ipsum Testamentum sanguine fuerit sanctum, et, quod omnia fere sanguine mundarentur, peccata saltem sine sanguinis fusione mundari non possent, ex hoc, inquam, per similitudinem (Apostolus) colligit, mortem sanguinisque fusionem Novo quoque Testamento interuenire debuisse, ut et ipsum Testamentum sanciretur, et crimina nostra emundarentur.

Et, ibidem,³⁾ sic pergit,

Quasi dicat, (Apostolus) hoc certum est, peccata, sine sanguinis fusione, sub lege non remitti, uel, eis tandem aliqua, sine sanguine, purgantur peccata,

8) *supra*, p. 499. 2) IX, 18, Tem. II, fol. 160. 3) ad v. 22, fol. 161.

sine eo purgari nequeunt. Vnde merito colligitur, debuisse quoque sanguinis fusionem interuenire, ad emundandas nostras conscientias, seu, ad expianda peccata, conscientiam polluentia.

Tertium illud remedium erat, ut, PRVDENTIA SACRA, TANTOPERE NECESSARIA, VTENDVM SIBI ESSE, EXISTIMARET, Aut fallor ego, aut sectarios sectasque hodie paucas haberemus, si olim, quibus, paulo post discipulorum Christi obitum, sacrarum cura rerum credita erat, charitatem prudentiamque Christianam, ab ipso Christo uel maxime inculcatam, diligentius in consilium uocassent et ab ista haeretificatione¹⁾ creibrius abstinuissent. Qua in re, an non Ethnici supergressi sint, id uero perquirere iam supersedeo, saltem hoc negandum non est, hos Christianos, qui nodum in scirpo quaerebant, nec aliorum tam mores, aut crimina, quam errores, eosque leuissimos, nec raro malitiosae ac pro arbitrio factos et excogitatos, accusabant, aut, ubi altissimum erat otium, ibi insidias, hostes, bella, conclamabant, non magni tantum ingenii homines et honestos, uerum pietate quoque ac zelo ardentes, habitos fuisse. Per hanc ergo Christianam charitatem, pietatem et moderatam prudentiam theologicam, omnibus hisce

¹⁾ *Supra, pag. 45 et 46.*

hisce malis medelam parari posse, existimabat, si ageret cum hominibus infirmis et a uera Religione Christiana alienis, prout ratio Christianismi et Spiritus mansuetudinis illud exigunt, quo omnibus omnia fiamus, ut omnino aliquos seruemus, secundum Paulum.¹⁾

Plura hic proferre possem, sed, cum supra ²⁾ pluribus ea res sit pertractata, remitto ad ea Lectorem.

At, qualem accepisti mercedem, MAGNE GROTI, pro suscepstiis Theologicis et Irenicis laboribus, apud Clerum? Tuos, pro communâ Ecclesiae bono, labores, tam utiles et salutares, cum hos laudare debuissent, criminari et haerefeos insimulare publice maluerunt. Hinc enim isti clamores sunt Theologorum, dictitantium, *Nouum monstrum*, quod *Remonstrantibus*, *Pelagianis*, *Socinianis*, *Pontificiis*, immo, *Iudeis* ipsis, astipulatum sit, item, totum illum GROTTVM fuisse deditum infelici Pacis Ecclesiasticae studio, idque maxime esse dolendum. Quasi uero id uoti genus, studiumque illud, non esset laudandum, ut ueritatis et pacis amore omnes tandem coniungeremur, et in ouile unum, sub uno³⁾ pâstore, Christo, congregaremur. At istis intem-

O o . 2

pesti-

¹⁾ Cor. IX, 22.²⁾ pag. 38, seqq. et in primis p. 46, multis seqq.³⁾ supra, pag. 508, et p. 511.

pestiuis clamoribus suis popelli gratiam **captare** hi stentores, sibique ad famam, et, quod fama illis antiquius est, ad opima Sacerdotia, uiam munire, conantur. Nam, quo quisque infensor tibi ac maledicentior erat, eo fere diligentius studiosiusque munere suo uidebatur fungi. Apparet ergo, quam male opera GROTI^S, in conciliandis partibus litigantibus, ex serio Pacis desiderio, impensa ab ipso, illi sit compensata. Cum enim ita se gereret GROTI^S, ut parti neutri esset addictus, et, Ecclesiam Christi in pace atque concordia, quam haeresibus dilaceratam, uiderem mallet, rixosa pars exosa fuerit ipsi, oportet.

Pacem fucatam et fallacem Ecclesiasticam etc.
inquit Riuetus. Quasi fallacem Concordiam et Pacem Ecclesiae GROTI^S proposuerit, nec ueram Pacem, in utilitatem Ecclesiae, optauerit, id quod calumnias et aperta mendacia sapit. Serio enim contendebat GROTI^S, Christianos in uniuersum coniunctos uidere. Hinc inter alia, ad Ioann. Duraeum sic scribebat.

Semper in uotis babui, nec habere desinam, ut communiones, qui a Papa Romano, grauissimis causis, se se separarunt, in animis suis, per certos testes, arctius coniungantur.

Alii paulo mitius iudicium ferre maluerunt
eique

eiique Religionem tribuerunt Prudentum, quam inde GROTIANAM dixerunt. Plurimi conquesti sunt, Se nescire, cui Sectae iungendus sit, cum certe unaquaeque, tam prudentem et ILLVSTREM VIRVM sibi vindicare, optet. Ideo eundem Nouum, ut paulo ante dixi, uocarunt Monstrum, quod Remonstrantibus, Pelagianis, Socinianis, Pontificiis, immo, Iudeis ipsis, sit astipulatum.

Atque hi fere sunt usitatores modi, quibus calumniatores utuntur. Nam omnes quis enumeret. Monstrum est calumnia, cui mille figurae, mille sunt artes nocendi. At illorum quidem plane ferendi mores non sunt, qui Atheismum ei, aut, si quod crimen grauius, aspergere non erubescunt. Poterat fortasse ferri, Iudaizantem, Socinianum, Arminianumue, GROTIUM appellari, poterat condonari, Syncretistam uocari, Codicis S. corruptorem nominari, et si qua alia monstra sunt appellationum, quibus VIRVM HVNC SVMVM commaculare passim sunt ausi, uerum, inter Atheos eundem referri, impium est impiorum crimen, probis omnibus improbandum. Certe, post mortem EIUS, Atheismi aperte reus est factus, licet non modo Scripta eius, cum alia, tum speciatim incomparabilis eius Liber, de Veritate Religionis Christianae, alia omnia contentur. Ego sane nulla Atheismi uestigia in

GROTHI seu Vita, seu scriptis, deprehendere potui, et, nisi fallor, etiam HIC VIR EXIMIVS illorum adaugebit numerum, qui, praeter omnem culpam suam, in *Atheismi* suspicionem apud alios incurserunt. Sed, neque de his, neque aliis, VIRI SVMMI rebus plura loquar. Quisquis eius dotes, cum primisque incomparabilem eius eruditio[n]em, quam ne ex acerrimis quidem eius aduersariis ipsi denegat ullus, cognoscere cupit, Scripta eius euoluat. Indoctis quoque noti sunt eius, quos modo laudaui, Libri de *Religione*¹⁾ *Christianae*, qui, Latine scripti primum, Germanice post, Anglice, Belgice, Gallice, immo, etiam Graece, Arabice, Malabarice, redditii, ante oculos uersantur, et a nemine sine fructu leguntur. Quo minor causa fuit *Aegidio Menagio*, cur VIRM hunc nullius plane esse duceret religionis, id quod in subsequentibus ingeniosis potius, quam Christianis, *Versibus*, haud obscure indicauit.

*Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamin, Pylos, Argos,
Athenae,*

Siderei certant uatis de patria Homeri.

*GROTIADAЕ certant de religione, Socinus,
Arius, Arminius, Caluinus, Roma, Lutherus.*

*Gisb. Voetius hominem eum uocat, dubiae, aut
uariatae, Religiones. Ioannes Mullerus, in Libro
de Atheismo, odiose nimis de ipso scribit,*

Euro,

1) supra, pag. 199.

Eum, in Commentario suo super Prophetas,¹⁾ Iudaizare nimis, et, si uixisset, Turcam euasurum.

Si hoc alicuius artis est, noua nomina, nouaque haereses affingere, uel quiuis audaculus et sciolus idem praestare posset. *Andreas Riuetus,* inhumanius paulo in haec erumpit uerba,

Magnus ille HVGO, magnus Hugo.

Immo, malitia et inuidia in EXCELLENTIS VIRI dotes ita saeuit, ut, uelut a daemone obfessi, exclamarent, *In daemonio istius Viri daemoniacum quid latitare.* Quae calumniae partim diabolicum quid prae se ferunt, partim, ut opinor, eo tendunt, ne Scripta eius, cedro digna, legantur, quibus tamen inania, quae imputantur ipsi, dogmata funditus euertuntur. Sed fatum illud esse solet illorum, qui medii esse cupiunt, quibus tamen id minime imputandum, sed furori certantium, qui ferre non possunt, quos non in omnibus secum habent consentientes. Miseri igitur sunt moderati illi Viri, non per suam culpam, sed per improbitatem istorum ac petulan-tiam, qui, sub zeli clypeo latitantes, impune in quo suis, siue nocentes sint, siue innocentes, gransantur. Sed, ignoscat iis DEVS, quod unum ipsis imprecor, melioresque cogitationes iniiciat animis eorum, ut ueritas, pacis amor, et multorum improbitate depresso uirtus, innocentiaeque

¹⁾ supra, p. 504.

defensio interclusa, uel tandem emergant. Maneat ergo MAGNO GROTIO sua laus illibata, quam nulla unquam ueritas delebit, nulla obliuio effuscabit, neque morosum illud genus hominum, qui, ambitioni suae, crudelitati et odio dirissimo, ferooris pii speciem obtendentes, in omnes, ab se dissentientes, impotenti quodam animi affectu, in transuersum acti, saeuunt, nihilque omnino rectum putant, nisi, quod conueniens est moribus illorum. Qui, cum plerunque ineptissimi sint mortalium, rerumque ignari omnium, foedissimarumque suarum serui cupiditatum, magno tamen supercilioso in quoscunque uiros doctos censuram exercent, haereseosque notam iis inurunt, qui illorum non uenerantur placita, eo, quod, se diuinatus inspiratos, credunt. De hisce igitur pronuntio, eos ne dignos quidem esse, qui cum GROTIO comparentur, nedum, qui tribunal in orbe literato consendant, sententiamque, aut in GROTIUM, aut in uiros alios, eodem ingenio, iisdemque moribus et dotibus, praeditos, satisque similibus obrutos, ferant.

A litibus utique abhorruit GROTIUS, cupiens optansque, controversias a suggesto arceri, ut Ecclesiarum Christianarum unitas constituenteretur.

tur. Non male. Moderatum ergo eius pacisque amans ingenium, iure laudatur. Etiam hoc bene recteque. Laudanda enim utique sunt eiusmodi ingenia. Hanc moderationem, a virtute profectam, credas. Ex indole atque genio haec GROTI fluxit. *Oeconomiam*, formam et disciplinam, Ecclesiarum optime per Episcopos dirigi posse, putabat, Episcoporum, perspiciebat, uitiae genus et characteres morum in Codice S. plus satis esse delineatos. Videbat, Episcopos, maximam partem, in orbe Christiano, in *Anglia, Suecia, Dania, Gallia, Bohemia, Hungaria,* in *Graecia* item, in *Russia et orientali Ecclesia*, introductos esse, colligebatque, hanc formam Ecclesiae esse perutilem, sic tamen, ut alias Ecclesiæ, quibus Episcopi praesunt nulli, hanc ob causam non reiiceret, easue unico subiiceret Episcopo. Priori sane sententiae libens subscribebat, id quod Clar. *Ioannes Clericus* hisce confirmat uerbis.

Qu'a l'egard de la discipline ecclesiastique, l'E-piscopale sans tyrannie est la plus ancienne, et qu'il seroit a souhaiter qu'elle fut par tout estable. Mais qu'on ne doit pas causer des seditions et du tumulte, ni damner ceux, qui suivent une autre forme de gouuernement, parcequ'ils n'ont pas pu mieux faire. Que c'a ete le sentiment de GROTIUS. Et qu'il seroit

O o s

seroit dont a souhaiter, que l'on imposat a personne, que ce qu'il trouue dans le nouveau testament et qui a toujours eté cru puis, qu'il n'y a point d'autre moyen d'establir la paix, parmy le Chretiens, que ce-lui la.

Episcopalem Oeconomiam, ipsosque Episcopos,¹⁾ quo loco numeroque habuerit, ex insequentibus, iam iterum repetendis, eius Epistolis clarius liquet.

²⁾ Ceterum, ni fallor, longe maioribus ac ualidioribus fundamentis inaedificata est Episcopalis eminentia, ut Ecclesias primum singulis ex uno duce unitas constaret, deinde et plures simul inter se, Episcoporum conuentu, aut certe consensu, colligerentur, ipsum denique illud corpus, per totum terrarum orbem diffusum, formatarum commercio cohaereret, non alia in re magis admiraculum usque se exerente Christianorum ueterum prudentia, cui post DEV M immortalem acceptum ferendum est, quod Ecclesia adbuc aliquid sui uultus retinet.

³⁾ Sed, heus, mi Senex, cur ego de defenso Episcoporum Iure contra Loioliticas molitiones nihil exte? Cur, me, quis Petrus sit Aurelius, ignorare, pateris? Vtinam et opus ipsum uideam. Scis enim, fauere me priscae Ecclesiae gubernationi, nec

amare

1) supra, p. 508. 2) Ep. cxlviii; ad Ieanii. Cordesium.

3) Ep. cxliv, ad eund.

amare tòt laxationes moris antiqui, quas dispensationum, et exemptionum, et, nescio, quibus non, nominibus nouis res nouas appellant.

¹⁾ *Episcopalis functio tanti semper priuilegiis in Ecclesia fuit, etc.* Et, paulo ante. *Hac de re, si antiquitatem sequimur res est expedita.* Nam, ista facere, est, *Episcopi, aut eorum, quibus id Episcopus, conscientio, ut mos antiquus habet, Presbyterio, permisit.*

²⁾ *Vides, quid sit, Regis aures animumque illius tradidisse, qui gloriae sibi ducunt, Episcoporum Iura minuere.*

³⁾ *Sicut autem immanis est Jesuitarum, in illis scriptis, irreuerentia in Galliae Episcopos, in Theologos Sorbonicos etc.*

⁴⁾ *Nunc palam est, eo haec tendere, ut, sublata Episcoporum necessitate unus uere sit Episcopus Romanus Pontifex, qui ceteris omnibus, etiam non Episcopis, tantum largiatur, quantum ipsis placet, quae haud dubie euersio est canonum et regimini Ecclesiastici, cui, in membris singulis, praefest Episcopus, uniuersitati Episcoporum conuentus.*

Speciatim Britannica Ecclesia GROTIO magnopere placebat, id quod non modo elucet ex eo, quod superius,³⁾ de Arminianorum doctrina, copiose

1) Ep. cliv, ad Ioann. Cordes.

2) Ep. cxlviii, ad cund.

3) Ep. cliv, ad cund.

4) Ep. cxx, ad Claud. Sarrau.

5) pag. 112, p. 114, et 115.

piose indicatum est, sed etiam ex Dedicacione Libri *de Veritate Religionis Christianae*, quam *Ioannes Clericus*, ad Archiepiscopum Cantuariensem, scripsit, cuius, inter alia, haec sunt uerba.

Cum recudetur opus aureum summi Viri, HUGONIS GROTHI, de Veritate Religionis Christianae, cui non nulla mea adiungenda uisa sunt, ad quae accedunt Testimonia, ex quibus, quam optime GROTIUS de Ecclesia Anglicana sensisse, liquet, etc.

Et, in Bibliotheca Selecta,¹⁾ addit sqq.

Dans le tems, que ie pensois a ce que l'on uient de lire Mr. Neuton, Envoye Extraordinaire de Sa Majeste Britannique, ches S. A. R. legrand Duc de Toscane, m'a fait tenir des preuues, qu'il auoit ramassées, pour montrer, que GROTIUS approuuoit extremement la discipline et la liturgie de l'eglise Anglicane, et qu'il recommanda a sa ueue, auant que de mourir, de se joindre a cette eglise. Comme elle le fit en suite a Paris, dans la chapelle de l' Ambassadeur d'Angleterre. On trouuera cela dans trois lettres, qui sont a la fin de ce Liure de la Verité de Religion Chretienne.

Idem, in Epistola ad Lectorem, in h. GROTHII Librum de Veritate Religionis Christi.

*Vixi mihi sum omnibus, GROTIANI nominis
aman-*

1) Art. VI, p. 243, ad A. circunc.

amantibus, rem gratam, nec parum Ecclesiae Anglicanae honorificam, facturus, si eus Epistolas s^qq. bic ederem. Ex iis certe constare potest, SVMMVM VIRVM quam optime sensisse de Ecclesia Anglicana, et in illa, si licuisset, libentissime uicturum fuisse. Is ergo, Candide Lector, fruere, DEQVE VIRO, QVI TAM BENE DE REPVLICA CHRISTIANA MERITVS EST, BENE SENTIRE PERGE. Vale.

I.

HENRICVS DE NOVA VILLA (NEVVTON)
PETRO HIERON. BARCELLINO,
ABBATI S. EVSEBII DE VRBE,
S. D.

Florentiam Liburno Pisisque, ubi febrim paene ex aeris intemperie contraxeram, sanus saluusque tandem reuersus, nihil prius habui, Optime Barcelline, amplissima Illustriss. Magliabechii Bibliotheca instructus, quam meam de SVMMO VIRO, HVGO-NE GROTIO, fidem liberare, et ex Scriptis eius, prae-sertimque Literis, ubi ueritas, ubi candor, ubi animi simplicitas, ac intimi mentis sensus, reteguntur, ostendere, quam magnifice, omni uitae tempore et paullo ante obitum, cum illi mors et immortalitas in conspectu essent, de nobis senserit scripsiteritque. Noui, quid de eo dixerint, sui ordinis princeps, Petavius, Brietius, Valesiusque, et tot alii Vestrae Communionis celeberrimi Viri, qui bene uolebant fa-uebant.

nebantque VIRO, BONO CHRISTIANITATIS COM-
MVNI NATO. Notum quoque uniuersis, quanta
et in Patria, et in Exilio, postquam etiam ad gra-
dum sublimiorem, apud Exteros, euectus fuerat, a
Caluini sectatoribus in bonis, dignitate ac fama,
percessus fuerit, et quantum denique controuer-
siarum aestus (dum paci in Republica et inter Eccle-
sias procurandae unice mentem intendebat, quod
multis, quam mirandum, quam dolendum? dis-
plicuit) indolem alias pacificam ac modestam, cum,
se modis indignis a suis tractari, uideret, transuer-
sam egerit, MITIQVE SAPIENTIAE, QVAE ILLI A
NATVRA IVDICIOQVE INERAT, INTERDVM PRAE-
VALVERIT. Attamen haec non impediuerere, quo
minus ita de PATRE SVO magnus quoque filius Ca-
rolo II, Magnae Britanniae, cui opera patris di-
cauit, maximo Regi, simulque omnibus dixerit ea,
quae mox subiiciam, cum nullas adulandi, aut me-
tuendi, causas haberet, quippe in Republica partes
aduersas filio sororis Caroli secutus, cumque
iam priuatus esset, rusticus ac literato otio conditus,
senex, et morti, ideoque libertati, uicinus. Patris
enim Opera edidit, edita non uidit, et uita eius una
cum uita parentis, eodem uolumine, cernitur legi-
curque. Tu enim, inquit Petr. Grotius, inter
omnes Reges unus ille es, quem Protectorem
suum pars Christiani Orbis, si non maior, sanior
certe,

certe, iamdiu agnoscit. Tu idem ille, cuius se
Fidei ac Defensionis ipsa Fides Christiana non
inuita subiecit, cuius potissimum in regnis, isfa-
crarum litterarum intellectus, is DIVINI NVMINIS
cultus, is, in exercenda nimia illa disputandi de
arcanis fidei dogmatibus licentia recepta, est
modus, QYIBVSCVM CONVENIRE SE, AVTOR IDEM
ET PARENTS MEVS IAM PRIDEM TESTATVS ET PV-
BLICE SCRIPTIS HIS PROFESSVS EST.

Nunc ipsum audi h. GROTIUM, sua uerba loquen-
tem, suos ita experimentem sensus, in Epistola, Pa-
risiis, A. C. C. C. X. X. V. ad Ioann. Coruinum, data,
non Anglum, sed Batauum alias Ecclesiae Theo-
logum et itidem Iurisconsultum, adeoque rerum
diuinarum humanarumque scientem, de Reforma-
tione Religionis, apud nosetros, superiore seculo fa-
cta. In Anglia, uides, quam bene processerit do-
gmatum noxiorum repurgatio, hac maxime de
causa, quod, qui id SANCTISSIMVM NEGOTIVM pro-
curandum suscepere, nihil admiserint noui, nihil
sui, sed ad meliora secula intentam habuere
oculorum aciem. Tunc illa etiamnum florebat,
nondum coorto bello ciuili, nec Rege debellato, aut
captiuo, nedum damnato et securi percusso. Ea
demum, contra spem omnem humanam, reducto in
solium auitum Filio, obstupecente Europa, denuo
refloruit et quasi renata est, ac deinde, post uarios
casus,

casus, minas merusque, adhuc illaesa et secura manet uigetque.

Neque tantum sentiebat ipse bene de Ecclesia Anglicana, sed etiam amicis praecepit, qui a suis partibus erant in Batauia, et, quod non minimum periculorum dannorumque communione coniuncti, ut ordines sacros ab Episcopis nostris susciperent, quos certe non eo nomine Schismaticos, non Haereticos, esse, credidit, aut, ab aliis credi, uoluit. His igitur uerbis Fratrem compellat. SVADEREM IIS (scilicet Remonstrantibus) VT CONSTITVERENT INTERSE QYOSDAM IN EMINENTIORI GRADV, VT EPISCOPOS, ET VT HI ~~xugobetas~~ SVMERENT AB ARCHIEPISCOPO HIBERNO, QUI IBI EST, ET, ITA ORDINATI, ORDINARENT DEINDE PASTORES CETEROS, etc. Et, hoc ineunte A. CICICXLV, qui illi fatalis erat, adeoque et literis ipsis admodum infelix. Episcopus, de quo loquitur, erat, ni fallor, Ioannes Bramhallus, tunc temporis, apud Hibernos, Episcopus Derrensis, et, restituto in regna Carolo II, Archiepiscopus Armachanus, ac proximus eruditissimo Ufferio, Hiberniae Primi, qui postea, iisdem in terris, Ecclesiae nostrae Vindicias in Mileterium edit. Vide etiam, quid, de publico DEI apud nos cultu, VIII Aprilis, A. CICICXLV, eidem dixerit. LITVRGIA ANGLICANA, AB ERVDITIS OMNIBVS, HABITA SEMPER EST OPTIMA.

Vide-

Videtur admodum probabile, HVNC VIRYM, qui Reformationem Anglicanam SANCTISSIMVM NEGOTIVM uocat, qui, datos suscepimusque ab Episcopis eiusdem Ecclesiae, sacros ordines et in Anglia statos sacrorum ritus, praeceptasque publice SVMMVM NVMEN adorandi formulas, cunctis ceterarum in orbe Christiano Ecclesiarum praestare, credidit, VOLVISSE SE EI ECCLESIAE ADIVNGERE, VT ANI-MI SENSV, ITA ET EXTERNO CVLTV, ET SIC DEMVM, VT VOTO ANTEA, SIC RE IPSA, MEMBRVM FIERI ECCLESIAE CATHOLICAE. Verum, rem effec-tam dare non potuit, quia paulo post uenit ei summa dies. Eodem quippe anno, e Gallia Holmiam delatus est, LEGATIONEM RENVNTIATVRVS, atque inde domum rediens et naufragium passus, xxviii Augusti, uita Rostochii excessit, NVNQVAM SATIS DEFLENDVS, CVM, QVOD VITAE EIUS DECESSIT, DECESSERIT ETIAM STVDIIS LITERISQVE, NEC VNQVAM SATIS LAVDANDVS, OB EA, QVAE, IN OMNI LITERARVM GENERE, INCEPIT PERFECIT-QVE, Pacis, illaesa Veritate, habita temporum et dissidiorum ratione, ueterisque in Ecclesia regimi-nis, quod apud Anglos ab initio, et, si Ecclesiasticis Annalibus fides, ab ipso Apostolorum aeuo, obtinuit, ab usibus ubique sublatis, amantissimus, IMPERIO-RVM DENIQVE ECCLESIARVMQVE CONCORDIAE, QVA SERMONIBVS, QVA EXEMPLIO, QVA SCRIPTIS, SEMPER STVDENS CONSULENSQVE. Sit apud DEVVM,

*Pp**Domi-*

**Dominum communem, ei sua merces! sit et eius
GRATA SEMPER APVD POSTEROS MEMORIA!
Vale. Florentiae, XII Cal. Maias, CICIOCCVI.**

II.

HENRICVS DE VILLA NOVA
IOANNI CLERICO

S.

*En nouum amplissimumque tibi, doctissime Cle-
rice, de HVGONE GROTIO testimonium affero, at-
que priore, si dignitas in Republica, aut rerum in
Autore notitia, spectetur, siue etiam, quod, GROTIO
adhuc superstite, scriptum fuerit, grauius. De-
sumptum est e literis ad maximum Praesulem,
Gulielmum Laudium, tunc Archiepiscopum Can-
tuariensem, quo cum etiam litterarum commer-
cium saepius habuit, Parisiis, xxiv Octobris, stylo
Gregoriano, A. CICIOXXXVIII, scriptis, quarum co-
pia mihi nuper facta est ex Anglia, beneficio Illu-
strissimi Viri, D. Ioannis Sommeri, summi olim
florentissimi regni Cancellarii, tunc legum,* nunc
studiorum, praefidis. In iis litteris, sequentia de
GROTIO habet Illusterrimus Vicecomes Scudamo-
rus, eo tempore in Gallis nostrae gentis legatus.*

„Cum primum LEGATVM GROTIVM uidebo, non
„praetermittam id facere, quod mihi de illo man-
„dasti. Sane, Domine, persuasum mibi est, eum ex
animo

* Hoc a. CICIOXXIX Concilii Priuati Seroniss. Regiae Praeses factus est.

animo et uehementer amare, et reuererite, et rationem, qua te geris. PROFITETVR, SE CORPORE ET ANIMO FAVERE ECCLESIAE ANGLICANAEE, ET HOC FERT DE EA IVDICIVM, VIDERI ILLAM OMNIVM ECCLESIARVM, QVAE HODIE SVNT, MAXIME PERENNATVRAM.

Cum uero ex Scriptis tuis abunde constet, non sine nostra quidem laude, neque maximo Exterorum emolumento, te optime quoque Anglicum callere sermonem, ipsa nunc Scudamori uerba, ad finem Epistolae, lubens subiiciam. Vale. Genuae, xvii Cal. Febr. ccccxxvii.

The next time i see Embassador GROTIUS; i will not faile to perform your commandements concerning him. Certainly, Mylord, i am perswaded that he doth unfeignedly and highly loue and reuerence your person and proceedings. Body and soul he professeth himself to be for the Church of England and giues this iugement of it, that it is the likeliest, to last of any, Church this day in being.

III.

ALEXANDRO FORRESTERO

S. D.

FRANCISC. CHOLMONDELEIUS.

(Ex Anglica Lingua uersa.)

Quodcupis scire de h. GROTI, MAXIMO PROPE-

P p 2

MODVM

MODVM VIRO OMNIVM, QVOS VNQVAM VLLA TULE-
 RIT AETAS, *sic habe.* *Contigit, me LVTETIAM ue-*
nire, paulo post rem transactam. *Cum uero no-*
tissimus essem D. Crowdero, SAEPE MIHI CONFI-
DENTER DIXIT, FVISSE HOC VLTIMVM MONITVM,
QVOD MAGNVS ILLE VIR VXORI DEDIT, sicut, sui of-
ficii esse, credidit, vt, EVM MORI IN COMMVNIONE
ECCLESIAE ANGLICANAE, DECLARARET, IN QVA EC-
CLESIA OPTABAT ET IPSAM VIVERE. *HOC IPSA*
APERVIT, CVM, DATA OPERA, VENISSET AD NOSTRAM
ECCLESIAM (quae erat in aedibus Ricardi Brownii;
quitunc in Gallia erat nomine Regis Angliae) VBI
E MANV D. CROVVDERI, Cappellani eo tempore
Ducis Eboracensis, COENAE DOMINICAE SACRA-
MENTVM ACCEPIT. FACTVM HOC EST STATIM POST
MORTEM EIVS VIRI, quam primum per ipsius ra-
tiones licuit. *Archiepiscopus Bramhallus, Hiber-*
niae Primas, in defensione sui ipsius et Episcopalis
Cleri, contra Ricardi Baxteri, Presbyterani, accu-
sationem Papismi, ita de GROTI Religione loquitur,
p. 21, ILLE AFFECTV ERAT AMICVS, ET DESIDERIO
VERVS FILIVS, ECCLESIAE ANGLICANAE, QVAM VXO-
RI SVAE ET ALIIS AMICIS LAUDAVERAT, AVTORQVE
FVERAT, VT EI FIRMITER ADHAERERENT, QVATE-
NVS EIS OPPORTVNVM ESSET. *EGO IPSE ET ALII*
MVLTI VIDIMVS EIVS VXOREM, MANDATIS VIRI PA-
RENTEM, QVOD PALAM ILLA TESTABATVR, SAEPE
AD PRECES NOSTRAS ET SACRAMENTORVM CELE-
BRATIONEM VENIENTEM. *Cum Matthias Turne-*
rus

rūs, summus Grotii amicus, cuperet scire, cur ipse non adiret communionem Ecclesiae Anglicanae, respondit, Se libenter id facturum fuisse, nisi ratio munieris LEGATI Sueciae obstaret. Ceteroqui vehementer probat doctrinam et disciplinam nostram, et in nostra communione optabat vivere et mori. Si quis putet, se melius nosse mentem Grotii, ex coniectura et conjectariis, quam ipsum, aut, dissimulasse eum, apud uxorem et liberos, fruatur sua ipsius opinione, sed non multus habebit ipsi assentientes. Vale. E Valle Regia, xxiii Junii, ccccxxvii.